
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ t 
N° [ 

О создании «Научно-исследовательского 
центра Арктики» СПбГУ 

В целях совершенствования организации и повышения эффективности 
проводимых в Санкт-Петербургском государственном университете научных 
исследований по проблемам Арктики и обеспечения участия СПбГУ в 
реализации «Основ государственной политики Российской Федерации в 
Арктике на период до 2020 года и дальнейшую перспективу» (утв. 
Президентом РФ 18.09.2008 №Пр-1969) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 01.01.2019 «Научно-исследовательский центр Арктики» Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - Центр). 

2. Проректору по научной работе С.В. Аплонову осуществлять 
непосредственное руководство Центром. 

3. Проректору по научной работе С.В. Аплонову в срок до 21.12.2018 
подготовить и представить на рассмотрение ректора проект Положения о 
Центре. 

4. Проректору по научной работе С.В. Аплонову в срок до 21.12.2018 
разработать и представить на утверждение первому проректору Е.Г. 
Черновой проект сметы расходов СПбГУ на 2019 год на реализацию 
научно-исследовательских проектов (в том числе комплексных и 
междисциплинарных) в области арктических исследований (за счет 
бюджетных и внебюджетных источников, включая средства грантов и 
другие привлеченные средства). 

5. Проректору по научной работе С.В. Аплонову в срок до 21.12.2018 
разработать План работы на 2019 и последующие годы, включая работу по 
организации проведения арктических исследований, работу по 

[Привлечению внешнего внебюджетного финансирования на указанное 
цели, работу по обеспечению участия СПбГУ в деятельности российских и 



международных организаций и коллабораций, работу по взимодействию с 
органами государственной власти в связи с проведением арктических 
исследований и т.д. 

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
заместителю ректора по правовым вопросам Ю.В.Пенову. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

8. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на проректора -
руководителя Аппарата ректора М.И. Гусарову. 

Ректор Н.М. Кропачев 

mailto:org@spbu.ru

